LIBER III.

53
 Periphritis
 Solis occa-
 sus.

Ibat, & igniferi tantum demerserat orbis,
 Quantum decesserat lunae seu plena futura est,
 Seu iam plena fuit: tunc obtulit hospitacellus
 Pupibus accessus faciles, legere rudentes,
 Et posito remis petierunt litora malo.

Cesar, ut emissas uenti rapuere carmas,
 Abscondi q; fretum classes, & littore solus
 Dax stetit Hesperio, non illum gloria pulsi
 Letificat Magni: queritur quod tutu per aquor
 Terga ferant hostes: neque enim iam sufficit ulla
 Precipiti fortuna uiro: nec uincere tanti,
 Ut bellum differreret, erat tum pectori curas
 Expulit armorum pacique intentus agebat,
 Quoq; modo uanos populi conciret auores
 Gnarus, & irarum causas, & summa fauoris
 Annona momenta trahi: nanque asserit urbes
 Sola fames, emiuris metus, cum segne potentes
 Vulgus alunt: nec plebes ieiuna timere.
 Curio Sicanias transcedere iussas in arbes,
 Qua mare tellurem subitis aut obruit undis,
 Aut scidit, & media focis sibi litora terras.
 Vis illic ingens pelagi, semperq; laborant
 Aquora, ne ruptur: pertant confinia montes.
 Bellaq; Sardos etiam sparguntur in oras.
 Ut raga fugientia est insula nobilis aruis.
 Nec plus Hesperiam longinquus mesibus ulle,
 Nec Romana magis complerunt horre at terre.
 Ubere nix globi superat, cessantibus austris,
 Cum mediis nubes Borea cogunt sub axem,
 Effusis magnis Libye tidiu nubribus annis.

Sicilię & Sar-
 dinia feraci-
 tas.

Hec ubi sun: prouise duci tunc agmina uictor
 d 3 Non

Cæsar is impietatem, imprudentiam que taxat.

Cæsar me. Nobilis, & fлавiss queretur misera Britannis, tuebant cum Perdidit o qualem uincendo plura triumphum, tates, non a- Non illum letis uidentem cœtibus urbes, Sed tacite uidere metu non constituit usquam Obuia turba duci. gaud. t tamen esse timori Tam magno populis, & senec mallet amari.

Iamq; & precipit s superauerat Anxuris arces, Et quā Pontinas uia diuidit uida paludes, Quā sublime nemus, Scythicē quā regna Diane, Quā iter est Latias ad sumniam facibus Albam: Excelsa de rupe procul iam conficit urbem, Arctoī toto non uisam tempore belli: Miratuīs sue, sic fatur, mœnia Rome, Tē ne, l' eum sedes, non ullo Marte coacti Deseruere uiri? pro qua pugnabitur urbe? Dij melius, quod non Latias Eous in oras Nunc furor incubuit, nec iunctio Sarmata uelox Pannonio Dacisq; Getes admistus, habenti Tam pauidum tibi Roma ducem fortuna pepercit, Quod bellum ciuil: fuit. Sic fatur, & urbem Cæsar Romā terrore con- Attonitam terrore subit. nanque ignibus atris euiltinge Creditur. ut capte, rapturus mœnia Rome, Sparsusq; Deos fuit hæc mensura timoris. Velle putant, quodcumq; potest: non omnia festa, Non fidas Leto uoces simulare tumultu:

Vix odisse uacat. Phœbea palatia complet Turba Patrum, nullo cogendi iure Senatus E latebris educta suis. non Consule sacra Fulserunt sedes: non proxima lege potestas Praetor adest: uacueq; loco cessere curules. Omnia Cæsar erat priuatae Curia uocis Testis adest. Sedere Patres censere parati, Si regnum, si templa sibi iugulumq; Senatus, Exiliuimq; petat. melius quod plura iub re Erubuit, quam Roma pati. tamen exit in iram, Viribus an possent obſistere iura per unum Libertas experta uirum. pugnaxq; Metellus Ut uidet ingenti Saturnia templa reuelli Mole, rapit gressus, & Cæsar is agmina rumpens, Ante fores nondum reseratae constitit ædis (Vsque adeo solus ferrum mortemq; timere Auri nescit amor. percutunt discrimine nullo Amisse leges: sed pars uiliſſima rerum Certamen mouis opes) prohibensq; rapina Victorem clara testatur uoce Tribunus: Non nisi per nostrum uobis percuſſa patrebunt Templa latus, nullusq; feres, nisi sanguine sacro Sparsus raptor opes certe uiolata potestas Inuenit ista deos. Crassumq; in bella securę ſea Tribunitis uouerunt prelia dire. Det ge iam ferrum. neq; eum tibi turba uerenda est Spectatrix scelerum: deserta statim in urbe. Non feret è nostro sceleratus premia miles: Sunt quoſ prosternas populi, que mœnia dones. Pacis ad exhauste ſpolium non cogit egeſtas: Bellum Cæsar habes. His magnam uictor in iram

Magistratus omnes aduē tante Cæſa re cōfugiūt.

Metell⁹ Tri bun. Pl. Cæſa ri æratiū in fringenti, re luclatur. Sætætia, qua Cæſar Meteli inſtitutā arguit, qui pro auro potius quam pro le g̃bus tuēd̃ decertaret.

*Alij, fune ra legunt. quod magis placet

Vocibus accensus: uanam spem mortis honeste
Concipit: haud (inquit) iugulo se polluet isto
Nostra Metelle manus, dignum te Cesaris ira
Nullus honor faciet, te uindice tutu relata est
Libertas: non usq; adeo permiscauit imis
Longus summa dies, ut non si uoce Metelli
Seruentur leges, maluit a Cesare tolli.

Cotta Metel. Dixerat: et nondum fortibus sedente Tribuno
I collega. Acrior ira subiit: se nos circumspicit enses,
Oblitus simulari togam, tunc Cotta Metellum
Compulit: andici nimirum desistere cæpto.
Libertas, inquit, populi, quem regna coercent,
Libertate perit, cuius seruaueris umbram,
Si, quie quid tubare, uelis, tot rebus inquis
Parvum uicti uenia est hec sola pudoris,
Degenerisq; metus, nil iam potuisse negari.
Ocrys auerterat dirimala semina belli.
Damna mouent populos, si quos sua iura tuentur,
Non sibi, sed domino grauis est, que seruit, egestas.
Protinus abducto patuerunt templa Metello.